Постановление от 31.10.2016 № 5130

Об утверждении порядка разработки,

корректировки, осуществления мониторинга

и контроля реализации стратегии

социально-экономического развития

Щёлковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ "О

стратегическом планировании в Российской Федерации" Администрация

Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического

развития Щёлковского муниципального района, прилагаемый на 8 листах.

2. Настоящее постановления подлежит размещению на официальном

сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Администрации Щёлковского муниципального

района Тамбову Н.В.

Руководитель Администрации

Щёлковского муниципальному району                                           А.В. Валов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района
от 31.10.2016_№ _5130_

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЩЁЛКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 28.06.2014 №172-ФЗ "О стратегическом планировании в
Российской Федерации" и определяет правила разработки, корректировки,
мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического
развития Щёлковского муниципального района (далее - Стратегия).

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования,
определяющим приоритеты, цели и задачи, направленные на обеспечение
устойчивого и сбалансированного социально-экономического развития
Щёлковского муниципального района.

1.3. Стратегия содержит:
оценку достигнутых целей социально-экономического развития

Щёлковского муниципального района;
приоритеты, цели, задачи и направления в сфере социально-

экономического развития Щёлковского муниципального района;
показатели достижения целей социально-экономического развития

Щёлковского муниципального района;
сроки и механизмы реализации Стратегии социально-экономического

развития Щёлковского муниципального района;
ожидаемые результаты реализации Стратегии социально-

экономического развития Щёлковского муниципального района;
объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии

социально-экономического развития Щёлковского муниципального района.
1.4. Стратегия является основой для разработки муниципальных

программ Щёлковского муниципального района и плана мероприятий по
реализации Стратегии социально-экономического развития Щёлковского
муниципального района.

1.5. Стратегия подлежит обязательной государственной регистрации в
федеральном государственном реестре документов стратегического
планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской

Федерации.
1.6. В целях обеспечения открытости и доступности информации

Стратегия подлежит размещению на официальном сайте Администрации
Щёлковского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт
Администрации Щёлковского муниципального района).

1.7. Уполномоченным органом по разработке, корректировке,
мониторингу и контролю реализации Стратегии является Управление по
экономической политике Администрации Щёлковского муниципального
района.

2. Порядок разработки Стратегии

2.1. Стратегия разрабатывается на срок не менее 5 лет, в целях
определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития
Щёлковского муниципального района, согласованных с приоритетами и
целями социально-экономического развития Московской области.

2.2. Разработку Стратегии осуществляет Уполномоченный орган
Администрации Щёлковского муниципального района, который вправе на
конкурсной основе привлекать к разработке Стратегии общественные,
научные и другие организации.

При необходимости создается рабочая группа по разработке Стратегии,
состав которой утверждается Администрацией Щёлковского
муниципального района.

Средства на разработку Стратегии предусматриваются в бюджете
Щёлковского муниципального района.

2.3. Стратегия разрабатывается с учетом информации, полученной от
органов местного самоуправления Щёлковского муниципального района
(далее - участники разработки Стратегии) по запросу Уполномоченного
органа Администрации Щёлковского муниципального района. Руководители
органов Администрации Щёлковского муниципального района несут
ответственность за достоверность и своевременность представления
информации для разработки Стратегии.

2.4. Разработанная Стратегия выносится на общественное обсуждение
путем его размещения на официальном сайте Администрации Щёлковского
муниципального района с предоставлением участникам общественного
обсуждения возможности направления замечаний и предложений в
электронном виде в течение 30 календарных дней со дня размещения
Стратегии.

Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного
обсуждения, рассматриваются Уполномоченным органом Администрации
Щёлковского муниципального района и участниками разработки Стратегии в
пределах их компетенции.

Участники разработки Стратегии по итогам проведения общественного
обсуждения Стратегии направляют в Уполномоченный орган

Администрации Щёлковского муниципального района решение о принятии
(отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам проведения
общественного обсуждения Стратегии с указанием обоснования.

Уполномоченный орган Администрации Щёлковского муниципального
района в течение 10 календарных дней со дня поступления решений от
участников разработки Стратегии дорабатывает Стратегию и готовит
протокол по итогам проведения общественного обсуждения с указанием
обоснования по принятым решением. Доработанная Стратегия и протокол
размещаются на официальном сайте Администрации Щёлковского
муниципального района.

2.5. Проект решения Совета депутатов Щёлковского муниципального
района об утверждении (одобрении) Стратегии прошедшей общественное
обсуждение Уполномоченный орган Администрации Щёлковского
муниципального района направляет для подготовки заключения в
Финансовое управление Администрации Щёлковского муниципального
района, Юридическое управление Администрации Щёлковского
муниципального района, Щёлковскую прокуратуру, Контрольно-счетную
палату Щёлковского муниципального района и направляет на рассмотрение,
утверждение (одобрение) в Совет депутатов Щёлковского муниципального
района.

3. Корректировка Стратегии

3.1. Основанием для корректировки Стратегии являются:
изменение федерального законодательства и законодательства

Московской области, регламентирующего порядок разработки и реализации
Стратегии социально-экономического развития;

результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии;
поручения Губернатора Московской области, Правительства

Московской области, органов местного самоуправления Щёлковского
муниципального района.

3.2. Участники разработки Стратегии при необходимости направляют
Уполномоченному органу Администрации Щёлковского муниципального
района свои предложения по корректировке Стратегии с соответствующими
обоснованиями.

3.3. Уполномоченный орган Администрации Щёлковского
муниципального района на основании поступивших предложений от
участников разработки Стратегии разрабатывает и обеспечивает
согласование проекта решения Совета депутатов Щёлковского
муниципального района о корректировке, утверждении (одобрении)
Стратегии.

3.4. Проект решения Совета депутатов Щёлковского муниципального
района о корректировке, утверждении (одобрении) Стратегии вносится на
общественное обсуждение путем его размещения на официальном сайте
Администрации Щёлковского муниципального района с предоставлением

участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний
и предложений в электронном виде в течение 30 календарных дней со дня
размещения проекта решения Совета депутатов Щёлковского
муниципального района.

Замечания и предложения по корректировке Стратегии, поступившие в
ходе общественного обсуждения, рассматриваются Уполномоченным
органом Администрации Щёлковского муниципального района и
участниками разработки Стратегии в пределах их компетенции.

Участники разработки Стратегии по итогам проведения общественного
обсуждения о корректировке Стратегии направляют в Уполномоченный
орган Администрации Щёлковского муниципального района решение о
принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам
проведения общественного обсуждения о корректировке Стратегии с
указанием обоснования.

Уполномоченный орган Администрации Щёлковского муниципального
района в течение 10 календарных дней со дня поступления решений от
участников разработки Стратегии корректирует Стратегию и готовит
протокол по итогам проведения общественного обсуждения с указанием
обоснования по принятым решением. Скорректированная Стратегия и
протокол размещаются на официальном сайте Администрации Щёлковского
муниципального района.

Проект решения Совета депутатов Щёлковского муниципального района
об утверждении (одобрении) корректировки Стратегии прошедшей
общественное обсуждение Уполномоченный орган Администрации
Щёлковского муниципального района направляет для подготовки
заключения в Финансовое управление Администрации Щёлковского
муниципального района, Юридическое управление Администрации
Щёлковского муниципального района, Щёлковскую прокуратуру,
Контрольно-счетную палату Щёлковского муниципального района и
направляет на рассмотрение в Совет депутатов Щёлковского
муниципального района.

3.5. Проект решения Совета депутатов Щёлковского муниципального
района о корректировке Стратегии прошедшая общественное обсуждение
вносится на рассмотрение Совета депутатов Щёлковского муниципального
района.

4. План мероприятий по реализации Стратегии

4.1. С целью реализации Стратегии Уполномоченный орган
Администрации Щёлковского муниципального района разрабатывает план
мероприятий по реализации Стратегии (далее - План).

4.2. План разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее
реализации с учетом основных направлений деятельности Администрации
Щёлковского муниципального района.

4.3. План содержит:

- сроки реализации Стратегии;
- цели и показатели реализации Стратегии и их значения, установленные

для каждого срока реализации Стратегии;
- задачи, мероприятия и объемы финансирования Стратегии;
4.4. Разработка, утверждение и корректировка Плана осуществляется

Уполномоченным органом Администрации Щёлковского муниципального
района.

5. Мониторинг и контроль реализации Стратегии и Плана

5.1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется в
рамках мониторинга и контроля реализации Плана на основе ежегодного
отчета о ходе исполнения Плана (Приложение №1) и данных официального
государственного статистического наблюдения.

5.2. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в
ежегодном отчёте руководителя Администрации Щёлковского
муниципального района перед Советом депутатов Щёлковского
муниципального района.

5.3. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга
реализации Стратегии, подлежат размещению на официальном сайте
Администрации Щёлковского муниципального района.